Копия                                                                                        дело № 5-319/1/2022

УИД: 16MS0036-01-2022-001087-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 мая 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Косова ан, /данные изъяты/,

установил:

12 апреля 2022 года в 06 часов 30 минут Косов А.Н., находясь по адресу: /данные изъяты/ при осуществлении принудительного привода в качестве подсудимого по уголовному делу по обвинению Косова А.Н. в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по ОУПДС: отказывался проехать в суд по постановлению о принудительном приводе, закрыл дверь, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Косов А.Н., будучи надлежащим образом, извещенным по адресу места жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, на судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения Косова А.Н. приобщено почтовое уведомление о вручении судебной повестки.

Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Суд расценивает данные действия Косова А.Н. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Статьей 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Таким образом, событие административного правонарушения и вина Косова А.Н. установлена в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом № 2093 об административном правонарушении от 12 апреля 2022года, в котором изложены обстоятельства дела;

- копией постановлением о принудительном приводе от 4 апреля 2022 года, согласно которому Косов А.Н. подвергнут принудительному приводу за уклонение без уважительных причин от явки по вызову в суд;

- рапортом судебного пристава по ОУПДС Р.Р. Валиева о выявлении административного правонарушения в действиях Косова А.Н.
Протокол, представленный в материалах административного дела, составлен в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Таким образом, своими действиями Косов А.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей
При назначении административного наказания Косову А.Н. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Косова А.Н., его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность Косову А.Н., а также оснований для освобождения его от ответственности по делу не усматривается.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Косову А.Н. административное наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 17.8, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Косова ан признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - /данные изъяты/.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Косову А.Н., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

«копия верна»

Мировой судья:                                                                                  Г.М. Знатнова

3